
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 415 del 25/05/2023

Oggetto: AGGIUDICAZIONE LAVORI PRESSO SCUOLA PRIMARIA ROSMINI - LAVORI DA 
ELETTRICISTA - DITTA FERRARI GROUP 77 S.R.L. CON SEDE IN TRADATE - 
CUP C64D22000780006 - CIG ZC63B435EF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 109, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 relativo alle funzioni che spettano ai Responsabili 
del Servizio; 

Visti:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;
 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  193  del  28/12/2022  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
 il Regolamento di contabilità 

Visto il decreto n° 10170 del 23.07.2021 emesso dalla Regione Lombardia con la quale è stato 
approvato il Bando “Rigenera-contributi per il contenimento dei consumi energetici delle strutture  
pubbliche attraverso l’integrazione con impianti a fonte rinnovabile”; 

Richiamata  la  determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  dei  Servizi  Tecnici  n.  372  del 
10.05.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in parola per un importo 
complessivo pari a euro 365.365,50 così suddiviso:

Determ. n. 415 del 25/05/2023 pag. 1/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Interventi di cui alla lettera A) del paragrafo B.2 del bando

Voci di costo Quadro economico 
di progetto (euro)

Lavori e forniture 38.500,00

Oneri per la sicurezza      400,00

Totale importo lavori 38.900,00

Somme a disposizione

IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza 8.558,00

Imprevisti (max 5%) 468,00

IVA 22% (sugli imprevisti) 102,96

Pubblicità contributo 200,00

Iva pubblicità contributo 44,00

Progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza – incluso oneri 
previdenziali (max 10%)

1.872,00

Iva 22% su spese tecniche 411,84

APE 1.040,00

Iva 22% su APE 228,00

Totale importo somme a disposizione 12.925,60

TOTALE A) 51.825,60

* Le tipologie di spese ammissibili sono elencate nel punto B.3 del bando.

Interventi di cui alla lettera B) del paragrafo B.2 del bando

Voci di costo Quadro economico 
di progetto (euro)

Lavori e forniture 231.900,00

Oneri per la sicurezza     2.400,00

Totale importo lavori 234.300,00

Somme a disposizione

IVA 22% su lavori e sugli oneri per la sicurezza 51.546,00

Imprevisti (max 5%) 6.800,00

Iva 22% sugli imprevisti 1.496,00

Pubblicità contributo 365,90

Progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza – incluso oneri 
previdenziali (max 10%)

15.600,00

Iva 22% su spese tecniche 3.432,00

Totale importo somme a disposizione 79.239,90

TOTALE B) 313.539,90

TOTALE PROGETTO 365.365,50

Determ. n. 415 del 25/05/2023 pag. 2/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Preso atto che  la  somma complessiva di  euro 365.365,50 ai  seguenti  capitoli  del  Bilancio di 
Previsione 2023/2025:

 € 182.627,60  capitolo 204020139302 (CR)       cod. 2020109003 
 € 182.737,90 capitolo 204020139704 (AVANV) cod. 2020109003 dando atto che la somma 

di euro 21.315,84 è stata già sub impegnata per la progettazione dell’opera;

Tenuto conto che secondo quanto previsto dall’art. 37 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, le stazioni 
appaltanti, fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici  (art.  1  c.  450  della  L.  296/2006),  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
lavori, forniture e servizi di importi inferiori a 40.000,00 euro;

Vista la procedura di gara n. ID 169704536 effettuata sul portale ARCA SINTEL per l’affidamento 
dei lavori  in  parola a favore della  ditta FERRARI GROUP 77 SRL con sede in  Tradate – Via 
Pisacane  19/A –  partita  iva  03454370127  -  che  ha  proposto  un  ribasso  del  9,60%  su  euro 
38,500,00 oltre iva oltre agli  oneri della sicurezza pari a euro 400,00 determinando un importo 
contrattuale pari a euro 35.204,00 oltre iva 22%; 

Visto il  DURC  dell’operatore  economico,  prot.  INAIL_37117627_,  il  quale  risulta  regolare  ed 
avente validità fino al 30/06/2023;

Verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale;

Dato atto che con la deliberazione di G.C. n. 32 del 06.03.2023 il sottoscritto, è stato nominato 
quale Responsabile Unico del Procedimento, ed incaricato di predisporre tutti gli atti amministrativi 
al fine di appaltare i lavori;

Richiamato il decreto sindacale n. 56 del 29.12.2021, rettificato con decreto sindacale n. 10 del 
24/04/2023, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato incaricato per la posizione organizzativa del 
Settore Lavori Pubblici, Ambiente, Edilizia Privata, Urbanistica e SUAP dell'Ente e al quale sono 
state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
 

2. di affidare alla ditta FERRARI GROUP 77 SRL con sede in Tradate – Via Pisacane 19/A – 
partita iva 03454370127 - che ha proposto un ribasso del 9,60% su euro 38,500,00 oltre iva 
oltre agli oneri della sicurezza pari a euro 400,00 determinando un importo contrattuale pari 
a  euro  42.948,88  iva  22% compresa  (euro  35.204,00  oltre  iva  22%),  assumendo  sub 
impegno al capitolo 204020139704 codice bilancio U.2020109003 – AVANV – impegno n. 
636/2023 - del Bilancio di Previsione 2023; 

3. di  dare  atto  del  seguente  nuovo  quadro  tecnico  economico  risultante  dal  presente 
affidamento:

Determ. n. 415 del 25/05/2023 pag. 3/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Interventi di cui alla lettera A) del paragrafo B.2 del bando

Voci di costo Quadro economico 
di progetto (euro)

Lavori e forniture 38.500,00

Ribasso del 9,60%       3.696,00     

Oneri per la sicurezza 400,00

Importo contrattuale 35.204,00

Somme a disposizione

IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza 7.744,88

economie 4.509,92

Imprevisti (max 5%) 468,00

IVA 22% (sugli imprevisti) 102,96

Pubblicità contributo 200,00

Iva pubblicità contributo 44,00

Progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza – incluso oneri 
previdenziali (max 10%)

1.872,00

Iva 22% su spese tecniche 411,84

APE 1.040,00

Iva 22% su APE 228,00

Totale importo somme a disposizione 16.621,60

TOTALE A) 51.825,60

* Le tipologie di spese ammissibili sono elencate nel punto B.3 del bando.

Interventi di cui alla lettera B) del paragrafo B.2 del bando

Voci di costo Quadro economico 
di progetto (euro)

Lavori e forniture 231.900,00

Oneri per la sicurezza     2.400,00

Totale importo lavori 234.300,00

Somme a disposizione

IVA 22% su lavori e sugli oneri per la sicurezza 51.546,00

Imprevisti (max 5%) 6.800,00

Iva 22% sugli imprevisti 1.496,00

Pubblicità contributo 365,90

Progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza – incluso oneri 
previdenziali (max 10%)

15.600,00

Iva 22% su spese tecniche 3.432,00

Totale importo somme a disposizione 79.239,90

TOTALE B) 313.539,90

TOTALE PROGETTO 365.365,50

Determ. n. 415 del 25/05/2023 pag. 4/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

6. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

7. di dare atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

8. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale;

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate;

10. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 415 del 25/05/2023 pag. 5/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1501 / 2023

Esercizio 2023

S 204020139704 / 0 636 / 2023 245 / 2023 Sub-Impegno 42.948,88 AGGIUDICAZIONE LAVORI DI
ELETTRICISTA PRESSO SCUOLA
PRIMARIA ROSMINI - CONTENIMENTO

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 415 del 25/05/2023

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1501/2023

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE LAVORI PRESSO SCUOLA PRIMARIA ROSMINI - LAVORI 
DA ELETTRICISTA - DITTA FERRARI GROUP 77 S.R.L. CON SEDE IN 
TRADATE - CUP C64D22000780006 - CIG ZC63B435EF
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 25/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


